
Odpady azbestowe 
 
Azbest jest nazwą ogólną obejmującą włókniste minerały z grupy serpentynów i amfiboli. Nazwa ta wywodzi się od 
greckiego słowa ?asbestos? i oznaczającego ?niewygasający? lub ?niezniszczalny?. Starożytni Grecy stosowali go 
bowiem do wyrobu knotów w lampach oliwnych. Surowcem powszechnie stosowanym stał się dopiero w XX wieku.  
 
Dzięki od dawna znanej i cenionej odporności na wysoką temperaturę, trzy minerały azbestowe zyskały popularność i 
szerokie zastosowanie w gospodarce światowej. Są to: najbardziej rozpowszechniony chryzotyl (azbest biały), w 
mniejszym stopniu wykorzystywany krokidolit (azbest niebieski) i jeszcze rzadziej stosowany amosyt (azbest brązowy).  
 
Pomimo szerokiego zastosowania praktycznego materiały zawierające azbest należą do substancji stwarzających 
szczególne zagrożenie dla zdrowia ludzi i z tego powodu powinny podlegać sukcesywnej eliminacji. Odpady zwierające 
azbest należą do odpadów niebezpiecznych a gospodarka nimi wymaga prawidłowego prowadzenia oraz szczególnej 
kontroli. Szczególne zasady postępowania z odpadami azbestowymi reguluje szereg przepisów m.in. ustawa o zakazie 
stosowania azbestu, ustawa Prawo ochrony środowiska, ustawa o odpadach oraz związane z nimi rozporządzenia 
wykonawcze. Najważniejszym jednak dokumentem określającym organizację i przebieg wycofania azbestu z gospodarki 
jest "Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski" przyjęty przez 
Radę Ministrów w maju 2002 r.  

Właściwości azbestu 
 
Specyficzne właściwości azbestu - niepalność, wytrzymałość mechaniczna i termiczna oraz elastyczność - sprawiły, że 
azbest znalazł szerokie zastosowanie w różnego rodzaju technologiach przemysłowych. Po nagrzaniu do 350°C 
odporność mechaniczna włókien azbestu spada zaledwie o 20% (spowodowane to jest usunięciem części wody). 
Natomiast po przyjęciu wody z wilgotnego otoczenia wraca do poprzedniego stanu. Dopiero temperatura ponad 700°C 
powoduje całkowite odparowanie wody i nieodwracalne zniszczenie materiału (włókna tracą elastyczność i zaczynają się 
kruszyć).  
 
Największa ilość tego surowca (około 85% całkowitego zużycia) wykorzystywana była w produkcji materiałów 
budowlanych, przede wszystkim do wytwarzania dachowych i elewacyjnych płyt azbestowo-cementowych. Stosowany 
był na dużą skalę do połowy lat osiemdziesiątych, czyli do momentu udowodnienia szkodliwego oddziaływania tego 
materiału na zdrowie ludzi.  
Badania dowiodły rakotwórczego działania włókien azbestu, które przedostają się do organizmu z wdychanym 
powietrzem. Są to włókna grubości mniejszej niż 3 ?m, długości większej niż 45 ?m (proporcja - długość: średnica > 
3:1). Wdychanie azbestu może być przyczyną groźnych chorób, w tym azbestozy (pylicy azbestowej), zmian 
opłucnowych, międzybłonniaka opłucnej oraz raka płuc. Choroby te mają długi okres inkubacji i mogą ujawnić się nawet 
po 30 latach od chwili wchłonięcia włókien.  

Klasyfikacja wyrobów z azbestem 
 
Wyroby zawierające azbest klasyfikowane są w dwóch klasach, przyjmując jako kryterium zawartość azbestu, 
stosowane spoiwo oraz gęstość objętościową wyrobu.  
 
Klasa I - wyroby o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m3 definiowane jako ?miękkie? (słabo spoiste) 
zawierające powyżej 20% azbestu i małą ilość lepiszcza. Wyroby te łatwo ulegają uszkodzeniom mechanicznym, czemu 
towarzyszy znaczna emisja włókien azbestu do otoczenia stwarzając poważne zagrożenie dla zdrowia ludzkiego. 
Najczęściej stosowanymi w tej klasie były wyroby tekstylne z azbestu takie jak, koce gaśnicze, szczeliwa plecione, 
tektury uszczelkowe oraz materiały i wykładziny cierne.  
 
Klasa II - wyroby o gęstości objętościowej większej niż 1000 kg/m3 definiowane jako ?twarde? zawierające poniżej 20% 
azbestu. Włókna azbestowe w tych wyrobach są mocno związane i nawet w przypadku mechanicznego uszkodzenia 
materiału w stosunkowo niewielkiej ilości przedostają się do otoczenia. Wyroby ?twarde? są odporne na destrukcję, a 
duże niebezpieczeństwo zanieczyszczenia środowiska i zagrożenia zdrowia ludzkiego występuje przy ich obróbce 
mechanicznej (cięcie, wiercenie otworów) oraz rozbijanie w wyniku zrzucania z wysokości w trakcie prac remontowych.  
Do tej klasy wyrobów zaliczane są między innymi: powszechnie stosowane płyty azbestowo-cementowe faliste, płyty 
"karo" oraz płyty płaskie wykorzystywane jako elewacje w budownictwie wielokondygnacyjnym. W znacznie mniejszych 
ilościach stosowane były inne wyroby azbestowo-cementowe, w postaci rur służących do wykonywania instalacji 
wodociągowych, kanalizacyjnych czy kominów i zsypów.  



Zastosowanie azbestu 
 
Azbest znalazł bardzo szerokie zastosowanie w różnego rodzaju technologiach przemysłowych, budownictwie, 
energetyce, transporcie w postaci ponad 3000 wyrobów.  
W Polsce największe ilości azbestu zużywano w różnych procesach produkcyjnych w latach 70-tych - około 100 tys. Mg 
rocznie, natomiast w latach 80-tych ilość zużywanych wyrobów zmniejszyła się do około 60 tys. Mg, a na początku lat 
90-tych do 30 tys. Mg.  

Budownictwo 
 
Najwięcej wyrobów azbestowych wykorzystano w budownictwie i do produkcji materiałów budowlanych - około 85% z 
całości wytworzonych wyrobów.  
Z szacunkowych ocen wynika, że w Polsce na dachach i fasadach budynków znajduje się obecnie ok. 1,35 miliardy m2 
płyt azbestowo-cementowych co daje blisko 15 mln. ton.  
Innym rodzajem wyrobów azbestowych stosowanych w budownictwie zarówno mieszkalnym jak i przemysłowym są rury 
azbestowo-cementowe, których ilość szacuje się na około 600 tys. ton.  
 
Z danych przytaczanych w "Programie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium 
Polski"[1] wynika, że największe nagromadzenie wyrobów zawierających azbest występuje w województwie 
mazowieckim i lubelskim (powyżej 2 mln ton) natomiast najmniejsze w województwach opolskim i lubuskim (poniżej 0,5 
mln ton).  

Energetyka 
 
W przemyśle energetycznym wyroby zawierające azbest stosowano w:  

 

 kominach o dużej wysokości (dylatacje wypełnione sznurem azbestowym),  

 chłodniach kominowych (płyty azbestowo-cementowe w zraszalnikach i w obudowie wewnętrznej chłodni),  

 chłodniach wentylatorowych w obudowie wewnętrznej chłodni oraz w rurach odprowadzających parę,  

 zraszalnikach itp. (w formie izolacji cieplnej ze sznura azbestowego).  

 w izolacjach tras ciepłowniczych (jako płaszcze azbestowo-cementowe lub azbestowo-gipsowe).  

 
Ilość płyt a-c zabudowanych w chłodniach kominowych oraz wentylatorowych szacuje się na ponad 300 tysięcy ton.  

Transport 
 
Azbest stosowano do termoizolacji i izolacji elektrycznych urządzeń grzewczych w elektrowozach, tramwajach, 
wagonach kolejowych jako: maty azbestowe w grzejnikach i tablicach rozdzielni elektrycznych, w termoizolacji silników 
pojazdów mechanicznych, w uszczelkach pod głowicę, elementach kolektorów wydechowych oraz elementach ciernych 
- sprzęgłach i hamulcach. Powszechnie stosowano azbest również w przemyśle lotniczym i stoczniowym, np. na 
statkach, szczególnie w miejscach narażonych na ogień, wymagających zwiększonej odporności na wysoką 
temperaturę.  

Przemysł chemiczny 
 
Z azbestu wykonane są przepony stosowane w elektrolitycznej produkcji chloru. Ponadto azbest występuje w hutach 
szkła (np. w wałach ciągnących).  

Przepisy prawne dotyczące azbestu i usuwania wyrobów zawierających azbest 
 
Azbest ze względu na swoje właściwości należy do substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska i 
zdrowia ludzkiego. Substancja ta powinna podlegać sukcesywnej eliminacji. Obszar zastosowania azbestu oraz proces 
jego usuwania został szeroko uregulowany w krajowych przepisach prawnych.  
 
Poniżej przytoczono obowiązujące ustawy i rozporządzenia dotyczące azbestu i usuwania wyrobów zawierających 
azbest oraz przedstawiono ważniejsze zagadnienia "Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 
stosowanych na terytorium Polski".  



Ustawy dotyczące azbestu i usuwania wyrobów zawierających azbest 
 
1. Ustawa z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest(Dz.U. 1997, Nr 101, poz.628 
z późn. zm.).  
 
Ustawa weszła w życie po 28 września 1997 roku. Zakazuje ona wprowadzania na polski obszar celny wyrobów 
zawierających azbest, azbestu, produkcji wyrobów zawierających azbest oraz obrotu azbestem i wyrobami 
zawierającymi ten surowiec. Zgodnie z ustawą produkcja płyt została zakończona we wszystkich zakładach do 28 
września 1998r., a z dniem 28 marca 1999r. nastąpił zakaz obrotu tymi płytami. Wyjątek stanowi tylko azbest i wyroby, 
które ze względów technicznych i technologicznych nie mogą jeszcze być zastąpione wyrobami bezazbestowymi. 
Wykaz tych wyrobów określa corocznie Minister Gospodarki w drodze rozporządzenia. Wymieniona ustawa praktycznie 
zamknęła okres stosowania wyrobów zawierających azbest w Polsce, pozostaje natomiast problem sukcesywnego 
usuwania zużytych wyrobów w sposób nie zagrażający zdrowiu ludzi i zanieczyszczaniu środowiska.  
 
2. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. 2001, Nr 62, poz.628).  
 
Ustawa określa zasady postępowania z odpadami, w sposób zapewniający ochronę życia i zdrowia ludzi oraz ochronę 
środowiska zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju, a w szczególności zasady zapobiegania powstawaniu 
odpadów i ich negatywnego oddziaływania na środowisko, a także odzysku lub unieszkodliwiania odpadów. W ustawie 
określone są obowiązki wytwórców i posiadaczy odpadów, w tym odpadów niebezpiecznych.  
Ustawa wprowadza obowiązek opracowania planów gospodarki odpadami na szczeblu krajowym, wojewódzkim, 
powiatowym i gminnym z uwzględnieniem planu unieszkodliwiana odpadów azbestowych.  
 
3. Ustawa z dnia 20 czerwca 1997 r. - Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. 1997, Nr 98, poz. 602, z późn. zm.)  
 
Prawo o ruchu drogowym określa warunki przewozu odpadów niebezpiecznych. Pojazdy powinny być zaopatrzone w 
świadectwo dopuszczenia pojazdu do przewozu materiałów niebezpiecznych wydane przez upoważnioną stację kontroli 
pojazdów.  
 
 
4. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. 2001, Nr 62, poz. 627).  
 
Ustawa określa zasady ochrony środowiska oraz warunki korzystania z jego zasobów, z uwzględnieniem wymagań 
zrównoważonego rozwoju. Ustawa zawiera szereg istotnych i ważnych postanowień dotyczących m. in. :  

 

 państwowego monitoringu środowiska, jako systemu pomiarów, ocen i prognoz stanu środowiska oraz 
gromadzenia, przetwarzania i rozpowszechniania informacji o środowisku,  

 opracowania prognoz oddziaływania na środowisko, w tym gospodarki odpadami, a także programów 
wojewódzkich, zmierzających do przestrzegania standardów jakości środowiska,  

 ochrony powietrza przed zanieczyszczeniem, sposobu postępowania z substancjami stwarzającymi 
szczególne zagrożenie dla środowiska,  

 kar i odpowiedzialności za nieprzestrzeganie zasad i przepisów dotyczących ochrony środowiska.  

 
Azbest zgodnie z art. 160 Prawa ochrony środowiska należy do substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla 
środowiska. Substancje te powinny podlegać sukcesywnej eliminacji zgodnie z art. 162 ustawy. Występowanie 
substancji zawierających i azbest powinno zostać udokumentowane, a informacje o rodzaju, ilości i miejsca 
występowania powinny przekazane do wojewody, wójta, burmistrza lub prezydenta miasta zgodnie z rozporządzeniami 
wykonawczymi do prawa ochrony środowiska.  

Rozporządzenia ministrów dotyczące azbestu i usuwania wyrobów zawierających azbest 
 
1. Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 14 sierpnia 1998 r. w sprawie sposobów bezpiecznego użytkowania oraz 
warunków usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U.1998, Nr 138, poz. 895)  
 
Rozporządzenie nakłada na właścicieli lub zarządców obiektów budowlanych obowiązek dokonania przeglądu 
technicznego wyrobów zawierających azbest oraz sporządzenia ?Oceny stanu i możliwości użytkowania wyrobów 



zawierających azbest? zgodnie z załącznikiem nr 1 do rozporządzenia. Jeden egzemplarz ?oceny? należało złożyć do 
terenowego organu nadzoru budowlanego w terminie do 31 marca 1999 r., co miało na celu dokonanie inwentaryzacji 
wyrobów wymagających usunięcia w danym rejonie w określonym przedziale czasowym. Wszystkie wyroby posiadające 
gęstość objętościową mniejszą niż 1000 kg/m3 oraz zużyte wyroby o gęstości większej niż 1000 kg/m3 (azbestowo-
cementowe) powinny być usunięte na koszt właściciela. W rozporządzeniu określono zasady usuwania tych wyrobów, 
sposób pakowania i oznakowania powstałych odpadów zawierających azbest. Wykonawca prac zobowiązany jest do 
wykazania braku zanieczyszczenia azbestem miejsc wykonywania robót a w przypadku usuwania ponad 500 m2 
wyrobów wykonawca zobowiązany jest do przedstawienia wyników pomiarów stężeń pyłów azbestu.  
 
2. Rozporządzenia Ministra Gospodarki w sprawie dopuszczenia wyrobów zawierających azbest do produkcji lub do 
wprowadzenia na polski obszar celny (z 1998 r. Dz. U. Nr 44, poz. 268, z 1999 r. Nr 25, poz. 222, z 2000 r. Nr 15, poz. 
188, z 2001 r. Nr 10, poz. 77 i z 2002 r Nr 1, poz.11).  
 
Zgodnie z ustawą z 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 101, poz. 628, z 
późn. zm.), Minister Gospodarki w porozumieniu z Ministrem Środowiska, określa corocznie, w drodze rozporządzenia, 
na wniosek producenta lub innego podmiotu wprowadzającego na polski obszar celny wyroby zawierające azbest, 
wykaz wyrobów dopuszczonych do produkcji lub wprowadzenia na polski obszar celny spośród wyrobów określonych w 
załączniku nr 1 do ustawy. W załączniku tym znajdują się:  

 

 płyty uszczelniające azbestowo ? kauczukowe,  

 uszczelki z tych płyt,  

 przędza specjalna,  

 szczeliwa azbestowe,  

 azbest włóknisty.  

 
 
Są to wyroby, których ze względów technicznych i technologicznych nie można jeszcze w wielu przypadkach zastąpić 
wyrobami bezazbestowymi. Dotyczy to przede wszystkim wyrobów o specjalnym przeznaczeniu dla potrzeb m.in. 
przemysłu chemicznego, rafineryjnego i energetyki.  
 
3. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 kwietnia 2003 r. - w sprawie sporządzania planów gospodarki 
odpadami (Dz. U.2003, Nr 66, poz. 620)  
 
Rozporządzenie określa szczegółowy zakres oraz formę sporządzania wojewódzkiego, powiatowego i gminnego planu 
gospodarki odpadami. W wojewódzkim planie gospodarki odpadami należy zaplanować działania dotyczące 
unieszkodliwiania substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska a w szczególności azbestu.  
 
4. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. - w sprawie katalogu odpadów (Dz. U. 2001, Nr 112, 
poz. 1206)  
 
Zgodnie z tym rozporządzeniem odpady zawierających azbest klasyfikowane są jako odpady niebezpieczne z 
przypisanymi następującymi kodami klasyfikacyjnymi:  

 

 06 07 01* - Odpady azbestowe z elektrolizy,  

 06 13 04* ? Odpady z przetwarzania azbestu,  

 10 11 81* - Odpady zawierające azbest (z hutnictwa szkła),  

 10 13 09* - Odpady zawierające azbest z produkcji elementów cementowo ?azbestowych,  

 15 01 11* - Opakowania z metali zawierające niebezpieczne, porowate elementy wzmocnienia 
konstrukcyjnego (np. azbest) włącznie z pustymi pojemnikami ciśnieniowymi,  

 16 01 11* - Okładziny hamulcowe zawierające azbest,  

 16 02 12* - Zużyte urządzenia zawierające azbest,  

 17 06 01* - Materiały izolacyjne zawierające azbest,  



 17 06 05* - Materiały konstrukcyjne zawierające azbest.  

 
 
5. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 11 grudnia 2001 r. w sprawie wzorów dokumentów stosowanych na 
potrzeby ewidencji odpadów (Dz. U. 2001, Nr 152, poz. 1736)  
 
Rozporządzenie określa wzory dokumentów stosowanych do prowadzenia ilościowej i jakościowej ewidencji odpadów 
celem zapewnienia kontroli ich przemieszczania. Do prowadzenia ewidencji odpadów obowiązani są posiadacze 
odpadów, w tym także wytwórcy odpadów. Ewidencję odpadów prowadzi się za pomocą dwóch dokumentów: karty 
ewidencji odpadów oraz karty przekazania odpadów. Posiadacz odpadów, który odpady przejmuje (np. zarządzający 
składowiskiem odpadów) zobowiązany jest do potwierdzenia na karcie przekazania odpadu faku przyjęcia odpadu.  
 
6. Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 28 kwietnia 1998 r. w 
sprawie dopuszczalnych wartości stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu (Dz. U. 1998, Nr 55, poz. 355)  
 
Rozporządzenie to określa dopuszczalną wartość stężenia azbestu w powietrzu na 1000 włókien / m3 w odniesieniu do 
okresu 24 godz.  
 
7. Rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 11 września 1996r. w sprawie czynników rakotwórczych 
w środowisku pracy oraz nadzoru nad stanem zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te czynniki (Dz. U. 1996, 
Nr 121, poz. 571)  
 
Rozporządzenie określa azbest (aktynolit, amozyt, antofilit, chryzotyl, krokidolit, tremolit) o numerze CAS 1332-21-4 jako 
czynnik rakotwórczy dla ludzi. Szczegółowo określono również obowiązki pracodawcy w zakresie rejestru czynników 
rakotwórczych, stosowania środków zapobiegawczych, informowania pracowników o zagrożeniach dla zdrowia, 
przeszkolenia pracowników oraz obowiązki lekarza sprawującego profilaktyczną opiekę zdrowotną nad pracownikiem.  
 
 
8. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 2 kwietnia 1998 r. w sprawie zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz programu szkolenia w zakresie 
bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. U. Nr 45, poz. 280)  
 
Rozporządzenie określa obowiązki pracodawcy zatrudniającego pracowników przy usuwaniu wyrobów zawierających 
azbest. Pracodawca obowiązany jest stosować środki ochrony pracowników przed szkodliwym działaniem pyłu 
zawierającego azbest, a przed przystąpieniem do prac sporządzić ich szczegółowy plan. Pracownicy zatrudnieni przy 
pracach w kontakcie z azbestem, pracodawcy i osoby kierujące takimi pracami powinni być przeszkoleni w zakresie 
bezpieczeństwa i higieny pracy zgodnie z programem określonym w załączniku nr 2 do rozporządzenia.  
 
9. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 17 czerwca 1998 r. w sprawie najwyższych dopuszczalnych 
stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. Nr 79, poz. 513)  
 
Rozporządzenie określa najwyższe dopuszczalne stężenia w środowisku pracy pyłów zawierających azbest.  
 
10. Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 15 czerwca 1999 w sprawie przewozu drogowego 
materiałów niebezpiecznych (Dz. U. Nr 57, poz. 608).  
 
Zgodnie z tym rozporządzeniem przy przewozach materiałów niebezpiecznych w kraju obowiązują przepisy zawarte w 
załącznikach A i B do Umowy europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu drogowego towarów 
niebezpiecznych (ADR) - Jednolity tekst Umowy ADR (Dz. U. Nr 30, poz. 287 z 1999 r.). Odpady zawierające azbest 
pochodzące z budowy, remontu i demontażu obiektów budowlanych oraz odpady izolacyjne zawierające azbest, 
zgodnie z ADR zaliczone zostały do klasy 9 ? różne przedmioty i materiały niebezpieczne, z czego wynikają określone 
wymagania przy ich transporcie. Przewoźnik odpadów zawierających azbest obowiązany jest do uzyskania zezwolenia 
transport tych odpadów, do miejsca unieszkodliwiania (składowania). Zgodnie z ustawą o odpadach zezwolenie wydaje, 
w drodze decyzji, starosta właściwy ze względu na miejsce siedziby bądź zamieszkania przewoźnika odpadów. 
Przewoźnik odpadów obowiązany jest do posiadania karty przekazania odpadu i dokumentu przewozowego materiałów 
niebezpiecznych według wymagań ADR.  
 
11. Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 15 czerwca 1999 r. w sprawie kursów 



dokształcających kierowców pojazdów przewożących materiały niebezpieczne (Dz. U. Nr 57, poz. 609).  
 
Zgodnie z rozporządzeniem kierowca wyznaczony do przewozu odpadów zawierających azbest obowiązany jest 
posiadać świadectwo ukończenia kursu dokształcającego kierowców pojazdów przewożących materiały niebezpieczne, 
wydane przez jednostkę upoważnioną przez marszałka województwa.  
 
12. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 października 2001 r. - w sprawie opłat za korzystanie ze środowiska (Dz. 
U. Nr 130, poz. 1453) oraz rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 września 2002 r zmieniające rozporządzenie w 
sprawie opłat za korzystanie ze środowiska (Dz.U. Nr 161, poz. 1335).  
 
Rozporządzenie określa jednostkowe stawki opłat za umieszczanie odpadów na składowisku. W 2003r stawki opłat za 
składowanie odpadów azbestowych kształtują się następująco:  

 

 06 07 01* - odpady azbestu z elektrolizy 40,70 zł/t  

 06 13 04* - odpady z przetwarzania azbestu 40,70 zł/t  

 10 13 09* - odpady zawierające azbest z produkcji elementów azbestowo-cementowych 40,70 zł/t  

 10 11 81* - odpady zawierające azbest (z hutnictwa szkła) 40,70 zł/t  

 15 01 11* - opakowania z metali zawierające niebezpieczne, porowate elementy wzmocnienia konstrukcyjnego 
(np. azbest) włącznie z pustymi pojemnikami ciśnieniowymi 40,70 zł/t  

 16 01 11* - okładziny hamulcowe zawierające azbest 40,70 zł/t  

 16 02 12* - zużyte urządzenia zawierające azbest 40,70 zł/t  

 17 06 01* - materiały izolacyjne zawierające azbest 16,01 zł/t  

 17 06 05* - materiały konstrukcyjne zawierające azbest (odpady azbestowo-cementowe 16,01 zł/t  

13. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2002 r. - w sprawie sposobu przedkładania informacji o 
rodzaju, ilości i miejscach występowania substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska (Dz.U. Nr 175, 
poz. 1439 z 2002 r.)  
 
W rozporządzeniu określono terminy i wzór przedkładanej informacji wojewodzie przez wójta, burmistrza lub prezydenta 
miasta dotyczącej azbestu. Informacje przedkłada się wojewodzie do dnia 31 marca za poprzedni rok kalendarzowy, 
począwszy od danych za rok 2003, zgodnie z wzorem, w którym podaje się nazwę wyrobu, miejsce występowania oraz 
ilość.  

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski 
[1]  
Program został przyjęty przez Radę Ministrów 14 maja 2002 r.  
 
Celem programu jest:  

 

 spowodowanie oczyszczenia terytorium Polski z azbestu oraz usunięcie stosowanych od wielu lat wyrobów 
zawierających azbest,  

 wyeliminowanie negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców Polski spowodowanych azbestem oraz 
ustalenie koniecznych do tego uwarunkowań,  

 spowodowanie sukcesywnej likwidacji oddziaływania azbestu na środowisko i doprowadzenie, w określonym 
horyzoncie czasowym, do spełnienia wymogów ochrony środowiska,  

 stworzenie odpowiednich warunków do wdrożenia przepisów prawnych oraz norm postępowania z wyrobami 
zawierającymi azbest stosowanych w Unii Europejskiej.  
Zadaniem programu jest określenie warunków sukcesywnego usuwania wyrobów zawierających azbest.  

 
W programie zawarte zostały:  

1. ilości wyrobów oraz ich rozmieszczenie terytorialne w Polsce,  



2. obliczenia ilości i wielkości niezbędnych składowisk odpadów wraz z kosztami inwestycji i ich eksploatacji,  
3. dochody i wydatki budżetu państwa z tytułu prac związanych z usuwaniem wyrobów zawierających azbest,  
4. szacunki innych dochodów i wydatków,  
5. potrzeby kredytowe,  
6. propozycje nowych uregulowań i nowelizacji przepisów odnoszących się do problematyki azbestu,  
7. propozycje założeń organizacyjnych i monitoringu programu w układzie centralnym i terytorialnym. 

 
Zgodnie z tym programem przyjmuje się oczyszczenie terytorium Polski z azbestu i usunięcie stosowanych od wielu lat 
wyrobów azbestowych. Jako docelowy przyjęto 30-to letni okres  
realizacji tego programu.  
Jedyną metodą unieszkodliwiania odpadów azbestowych jest ich składowanie, dlatego przewiduje się wybudowanie 84 
składowisk odpadów azbestowych. Ponadto program usuwania azbestu przewiduje:  

 

 opracowywanie programów usuwania wyrobów zawierających azbest na poziomie wojewódzkim, powiatowym 
i gminnym;  

 rozpowszechnianie informacji dotyczących zagrożeń powodowanych przez azbest,  

 monitoring powietrza w szczególnie zagrożonych miejscach publicznych oraz oczyszczenie takich miejsc,  

 monitoring usuwania oraz prawidłowego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest.  

 
W celu realizacji zadań przewidzianych w "Programie usuwania azbestu...", niezbędnym jest zaangażowanie 
administracji publicznej i różnych instytucji działających na szczeblu centralnym, wojewódzkim i lokalnym.  
 
Główny Koordynator do spraw "Programu usuwania azbestu..." będzie powoływany przez Ministra Gospodarki i 
odpowiedzialny będzie na szczeblu centralnym za całokształt spraw związanych z realizacją programu między innymi: 
przeprowadzenie uzgodnień międzyresortowych, przygotowywanie materiałów budżetowych, coroczną aktualizację 
programu, współpracę z ministrem właściwym do spraw finansów oraz instytucjami takimi jak: Bank Ochrony 
Środowiska, wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej, Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej.  
 
Na szczeblu wojewódzkim przewiduje się powołanie ośrodka dyspozycyjno-kontrolnego do nadzoru realizacji 
?Programu usuwania azbestu...? na terenie województwa oraz dla podejmowania, lub koordynacji decyzji strategicznych 
i finansowych.  
 
Na poziomie lokalnym w realizację zadań "Programu..." zaangażowane powinny być zarówno samorząd powiatowy jak 
również samorząd gminny. Do kompetencji ich należeć będzie: nadzorowanie realizacji programu i wykorzystania 
przyznanych środków finansowych, prowadzenie lokalnej polityki społecznej w zakresie opłat za składowanie odpadów 
zawierających azbest, np. w stosunku do uboższych właścicieli obiektów - częściowe lub całkowite zwalnianie z opłat; 
inicjowanie i organizowanie innych form pomocy dla mieszkańców, przy usuwaniu wyrobów zawierających azbest. W 
szczególności do zadań zarządu powiatu należeć będzie:  

 

 sporządzanie rocznych informacji w zakresie realizacji zadań "Programu..." na terenie powiatów oraz ich 
przekazywanie samorządowi województwa,  

 inspirowanie właściwej działalności w zakresie usuwania wyrobów zawierających azbest,  

 współpraca z wojewodą, samorządem województwa oraz samorządem gminnym, w zakresie zadań 
wynikających z "Programu...",  

 współpraca z lokalnymi mediami, szczególnie dla pobudzenia odpowiednich inicjatyw społecznych i 
przedstawiania opinii,  

 współpraca z organizacjami społecznymi wspierającymi "Program...",  

 uwzględnianie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest w powiatowych planach gospodarki 
odpadami,  



 gromadzenie danych liczbowych o ilości i rozmieszczeniu wyrobów stosownie do przepisów rozporządzenia 
Ministra Gospodarki z dnia 14 sierpnia 1998r.  

 ustalanie rejonów spodziewanego wzrostu zagrożenia pyłem azbestu z uwagi na koncentrację występowania 
uszkodzeń lub technologicznego zużycia wyrobów zawierających azbest.  

 
Natomiast zarządy gmin zobligowane będą do:  

 

 uwzględniania usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest w gminnych planach gospodarki odpadami,  

 współpracy z lokalnymi mediami celem rozpowszechniania informacji dotyczących zagrożeń powodowanych 
przez azbest oraz wyroby z azbestem,  

 przygotowywania wykazów obiektów zawierających azbest oraz rejonów występującego narażenia na 
ekspozycję azbestu,  

 przygotowywania rocznych sprawozdań finansowych z realizacji zadań programu.  

 

Podsumowanie 
 
Przedstawione powyżej zagadnienia prawne oraz rozwiązania systemowych związane z usuwaniem odpadów 
azbestowych, wskazują na postęp w zakresie zarówno regulacji prawnych jak i rozwiązań organizacyjnych 
zmierzających do eliminacji substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla zdrowia ludzi i środowiska. Wdrożenie 
do praktyki gospodarczej założeń "Programu usuwania azbestu i wyrobów azbestowych stosowanych na terytorium 
Polski" rodzi szanse prawidłowego gospodarowania odpadami azbestowymi zwłaszcza dlatego, że program zakłada 
zaangażowanie w proces jego realizacji samorządów lokalnych ze wskazaniem jednoznacznej odpowiedzialności za 
poszczególne zadania w programie.  
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[1] "Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski" przyjęty przez Radę 
Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 14 maja 2002 roku  

Dr inż. Szymon Kuzio 
 

Instytut Gospodarowania Odpadami Sp. z o.o.  
ul. Barbary 21A  

40-053 Katowice  
tel./fax (032) 209 12 41  

 


